
Gareth Owens LL.B Barrister/Bargyfreithiwr
Chief Officer (Governance)
Prif Swyddog (Llywodraethu)

1

Swyddog Cyswllt:
Sharon Thomas / 01352 702324
sharon.b.thomas@flintshire.gov.uk

At: Bob Aelod o’r Cyngor

Dydd Iau, 27 Ebrill 2023

Annwyl Gynghorydd,

RHYBUDD O GYFARFOD HYBRID
CYNGOR SIR Y FFLINT

DYDD IAU, 4YDD MAI, 2023 1.00 PM

Yn gywir

Steven Goodrum
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd

Sylwch: Gellir mynychu’r cyfarfod hwn naill ai wyneb yn wyneb yn Siambr Cyngor yr 
Arglwydd Barry Jones, Cyngor Sir y Fflint, Yr Wyddgrug, Sir y Fflint neu ar-lein.

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor.  Bydd y ffrydio byw yn dod 
i ben pan fydd unrhyw eitemau cyfrinachol yn cael eu hystyried.  Bydd recordiad o’r 
cyfarfod ar gael yn fuan ar ôl y cyfarfod ar https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch ag aelod o’r Tîm Gwasanaethau 
Democrataidd ar 01352 702345.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus

https://flintshire.publici.tv/core/portal/home


2

R H A G L E N

1 YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

2 DATGAN CYSYLLTIAD 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau 

yn unol a hynny.

PRIF EITEMAU BUSNES

3 ADOLYGIAD Y CADEIRYDD O'R FLWYDDYN 2022-23 

4 ETHOL CADEIRYDD Y CYNGOR AR GYFER 2023/24, A'R CADEIRYDD I 
DDERBYN CADWYN Y SWYDD A LLOFNODI'R DATGANIAD DERBYN 
SWYDD 

5 PENODI IS-GADEIRYDD Y CYNGOR AR GYFER 2023/24, A'R 
ISGADEIRYDD I DDERBYN CADWYN Y SWYDD A LLOFNODI'R 
DATGANIAD DERBYN SWYDD 

6 ETHOL ARWEINYDD Y CYNGOR 

7 ARWEINYDD Y CYNGOR I BENODI'R CABINET 
Pwrpas: Nodi Penodiad Aelodau’r Cabinet gan Arweinydd y Cyngor.

8 MATERION CYFANSODDIADOL GAN GYNNWYS PWYLLGORAU 
(Tudalennau 5 - 16)
Adroddiad Prif Swyddog (Llywodraethu) - 

Pwrpas: Cymeradwyo'r trefniadau cyfansoddiadol ar gyfer y Cyngor ar 
gyfer y flwyddyn i ddod.

9 DEISEBAU SYDD WEDI DOD I LAW'R CYNGOR (Tudalennau 17 - 22)
Adroddiad Prif Swyddog (Llywodraethu) - 

Pwrpas: Rhoi gwybod i’r Cyngor am ganlyniadau deisebau sydd wedi 
cael eu cyflwyno dros y flwyddyn ddiwethaf.



3

10 AMSERLEN O GYFARFODYDD 2023/24 (Tudalennau 23 - 38)
Adroddiad Prif Swyddog (Llywodraethu) - 

Pwrpas: Galluogi’r Cyngor i ystyried yr Amserlen ddrafft o gyfarfodydd ar 
Gyfer 2023/24.

Sylwch, efallai y bydd egwyl o 10 munud os yw’r cyfarfod yn para’n hirach na 
dwy awr.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



FLINTSHIRE COUNTY COUNCIL

Date of Meeting Thursday 4th May 2023

Report Subject Constitutional Issues including Committees 

Report Author Chief Officer (Governance) 

EXECUTIVE SUMMARY

Each year, at our Annual General Meeting, (AGM) the Council must agree what 
arrangements it will make to carry out certain functions, such as its Committee 
structure and delegation to Officers. These matters are set out in Council 
Procedure Rule 1.1 (vii)-(xiv).

This report deals with the appointment of other Committees and Chairs and other 
issues such as allocation of seats, under political balance.

The report is split into sections, each one dealing with one decision that needs to 
be made and the relevant issues to consider. Each section must be considered 
and voted on in turn at the AGM. Therefore, it is not possible to move these 
recommendations ‘en bloc’.

RECOMMENDATIONS

1 That Council appoints the following Committees:
 Appeals Committee 
 Climate Change Committee 
 Clwyd Pension Fund Committee
 Constitution and Democratic Services Committee
 Governance & Audit Committee 
 Grievance Committee
 Grievance Appeals Committee
 Investigation and Disciplinary Committee
 Joint Governance Committee (for pensions)
 Licensing Committee
 Overview and Scrutiny Committees as follows:
 Community & Housing  
 Corporate Resources 
 Education, Youth & Culture 

Tudalen 5

Eitem ar gyfer y Rhaglen 8



 Environment & Economy 
 Social & Healthcare 
 Planning Committee 
 Standards Committee

2 It is recommended that the size of each Committee should be as set ou
[...]
 2024 – 2 
September 2024

SCHOOL HOLIDAYS

AUGUST RECESS

Tudalen 37



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol


	Rhaglen
	8 Materion Cyfansoddiadol gan gynnwys Pwyllgorau
	Enc. 1 - Political balance calculation

	9 Deisebau sydd wedi dod i law'r Cyngor
	10 Amserlen o Gyfarfodydd 2023/24
	Enc. 1 - Draft Schedule of Meetings 2023/24




Minutes of the meeting


CYNGOR SIR Y FFLINT
4 MAI 2023

Cofnodion Cyfarfod Blynyddol Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd fel cyfarfod hybrid 
ddydd Iau, 4 Mai 2023 (1pm)

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Mared Eastwood (Cadeirydd) 
Y Cynghorwyr: Mike Allport, Bernie Attridge, Glyn Banks, Pam Banks, 
Marion Bateman, Sean Bibby, Chris Bithell, Gillian Brockley, Helen Brown, Mel 
Buckley, Teresa Carberry, Tina Claydon, David Coggins Cogan, Geoff Collett, 
Steve Copple, Bill Crease, Paul Cunningham, Rob Davies, Ron Davies, Adele 
Davies-Cooke, Chris Dolphin, Rosetta Dolphin, David Evans, Chrissy Gee, 
David Healey, Gladys Healey, Ian Hodge, Andy Hughes, Dave Hughes, Ray 
Hughes, Dennis Hutchinson, Alasdair Ibbotson, Paul Johnson, Christine Jones, 
Richard Jones, Simon Jones, Richard Lloyd, Dave Mackie, Gina Maddison, 
Roz Mansell, Allan Marshall, Hilary McGuill, Ryan McKeown, Billy Mullin, 
Debbie Owen, Ted Palmer, Andrew Parkhurst, Mike Peers, Michelle Perfect, 
Vicky Perfect, Carolyn Preece, David Richardson, Ian Roberts, Dan Rose, 
Kevin Rush, Dale Selvester, Jason Shallcross, Sam Swash, Linda Thew, 
Linda Thomas, Ant Turton, Roy Wakelam, Arnold Woolley ac Antony Wren

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Jean Davies a Carol Ellis

HEFYD YN BRESENNOL: Prif Weithredwr, Prif Swyddog (Llywodraethu), Prif 
Swyddog (Addysg ac Ieuenctid), Prif Swyddog (Gwasanaethau Stryd a 
Thrafnidiaeth), Prif Swyddog (Tai ac Asedau), Prif Swyddog (Gwasanaethau 
Cymdeithasol), Rheolwr Corfforaethol (Pobl a Datblygu Sefydliadol), Rheolwr 
Gwarchod y Gymuned a Busnes a’r tîm Gwasanaethau Democrataidd

1. DATGAN CYSYLLTIAD

Dim.

2. ADOLYGIAD Y CADEIRYDD O’R FLWYDDYN 2022-23

Fel y Cadeirydd a oedd yn gadael, cyflwynodd y Cynghorydd Mared 
Eastwood ei hadolygiad o’r flwyddyn 2022-23.

Yn ogystal â diolch i’w gŵr a’i Chonsort, Mr Tim Eastwood, ei Chaplan a’r 
swyddogion a oedd wedi’i chefnogi yn y swydd, talodd y Cynghorydd Eastwood 
deyrnged i’r rhai hynny a oedd wedi cael eu heffeithio’n ddifrifol gan  y pandemig.  
Yn ystod ei hadolygiad, fe dynnodd sylw at ystod o wasanaethau a digwyddiadau 
dinesig yr oedd wedi eu mynychu ac wedi bod yn falch o gynrychioli Sir y Fflint yn 
ystod ei chyfnod yn y swydd.   Croesawodd gyfleoedd i siarad Cymraeg gan 
annog pawb yn y Siambr i godi ymwybyddiaeth o’r Gymraeg.  Soniodd hefyd am 
weithgareddau codi arian i gefnogi ei helusennau dewisol, yn cynnwys taith 
gerdded ar hyd Llwybr yr Arfordir a oedd wrthi’n ei chwblhau ar hyn o bryd.

Wrth gloi, mynegodd y Cynghorydd Eastwood ei gwerthfawrogiad i’r Prif 
Weithredwr, Prif Swyddog (Llywodraethu), Arweinydd y Cyngor ac Arweinydd yr 
Wrthblaid fwyaf am eu cefnogaeth wrth iddi gyflawni ei rôl fel Cadeirydd.  



3. ETHOL CADEIRYDD Y CYNGOR AR GYFER BLWYDDYN Y CYNGOR 
2023/24, ARWISGO CADWYN Y SWYDD A LLOFNODI DATGANIAD DERBYN 
Y SWYDD

Diolchodd y Cynghorydd Ian Roberts i’r Cadeirydd a oedd yn gadael am ei 
gwaith yn ystod y flwyddyn ac am annog defnyddio’r Gymraeg yn y Siambr.  Wrth 
enwebu’r Cynghorydd Gladys Healey fel Cadeirydd y Cyngor ar gyfer blwyddyn y 
Cyngor 2023/24, fe siaradodd am ei chefndir ac roedd yn hyderus y byddai’n 
cyflawni’r rôl yn llwyddiannus gyda chefnogaeth ei Chonsort, y Cynghorydd David 
Healey.

Wrth siarad o blaid yr enwebai, eiliodd y Cynghorydd Bernie Attridge y 
cynnig.

Ni chafwyd enwebiadau eraill.

Wedi pleidlais, penodwyd y Cynghorydd Gladys Healey yn Gadeirydd y 
Cyngor ar gyfer blwyddyn y Cyngor 2023/24.  Mewn ymateb, mynegodd y 
Cynghorydd Healey ei llongyfarchion i’r Cadeirydd a oedd yn gadael ar flwyddyn 
lwyddiannus ac fe arweiniodd y diolchiadau gan yr Aelodau.  Diolchodd i’r 
swyddogion am eu gwaith ac fe dalodd deyrnged i gyfeillion yn ei chymuned ac i’r 
Arglwydd Barry Jones a’r Arglwyddes Jones a oedd hefyd yn bresennol.

PENDERFYNWYD:

Bod y Cynghorydd Gladys Healey yn cael ei hethol yn Gadeirydd y Cyngor ar 
gyfer blwyddyn y Cyngor 2023/24.

Arwisgwyd y Cynghorydd Gladys Healey gyda Chadwyn y Swydd gan y 
Cadeirydd a oedd yn gadael, ac arwyddodd ei Datganiad Derbyn Swydd yng 
ngŵydd y Prif Weithredwr.

Cyflwynwyd Bathodyn Swydd Cadeirydd sy'n ymadael i’r Cynghorydd 
Mared Eastwood a derbyniodd anrheg ar ran ei Chonsort, Mr Tim Eastwood.

Arwisgwyd Consort y Cadeirydd, y Cynghorydd David Healey, gyda 
Chadwyn ei Swydd.

(Ar y pwynt hwn, cadeiriodd y Cynghorydd Gladys Healey weddill y cyfarfod)

4. PENODI IS-GADEIRYDD Y CYNGOR AR GYFER BLWYDDYN Y CYNGOR 
2023/24, ARWISGO CADWYN Y SWYDD A LLOFNODI DATGANIAD DERBYN 
Y SWYDD

Fe wnaeth y Cynghorydd Bernie Attridge longyfarch y Cadeirydd ar ei 
phenodiad a dymuno’n dda iddi.  Cynigodd y dylid ethol y Cynghorydd Dennis 
Hutchinson yn Is-Gadeirydd y Cyngor ar gyfer blwyddyn y Cyngor 2023/24 a 
chyfeiriodd at ei rinweddau personol a’i brofiad.

Wrth eilio’r cynnig, talodd y Cynghorydd Ian Roberts deyrnged i wasanaeth 
hir y Cynghorydd Hutchinson mewn Llywodraeth Leol.



Ni chafwyd enwebiadau eraill.

Wedi pleidlais, penodwyd y Cynghorydd Dennis Hutchinson yn Is-
gadeirydd y Cyngor ar gyfer blwyddyn y Cyngor 2023/24.  Mewn ymateb, 
diolchodd y Cynghorydd Hutchinson i’r Aelodau am y fraint a llongyfarchodd y 
Cadeirydd ar ei phenodiad.

PENDERFYNWYD:

Bod y Cynghorydd Dennis Hutchinson yn cael ei ethol yn Is-gadeirydd y Cyngor 
ar gyfer blwyddyn y Cyngor 2023/24.

Arwisgwyd y Cynghorydd Hutchinson gyda Chadwyn y Swydd gan y 
Cadeirydd, ac arwyddodd ei Ddatganiad Derbyn Swydd yng ngŵydd y Prif 
Weithredwr.  Arwisgwyd Consort y Cynghorydd Hutchinson, Mrs Jean 
Hutchinson, gyda Chadwyn y Swydd. 

5. ETHOL ARWEINYDD Y CYNGOR

Cynigiodd y Cynghorydd Sean Bibby ac eiliodd y Cynghorydd Mel Buckley 
fod y Cynghorydd Ian Roberts yn cael ei benodi fel Arweinydd y Cyngor ar gyfer 
blwyddyn y Cyngor 2023/24.

Cyfeiriodd y Cynghorydd Bernie Attridge at ymdrechion ei grŵp i sefydlu 
tîm arweinyddiaeth gyda Memorandwm o Ddealltwriaeth.  Cafodd ei gynnig i 
benodi’r Cynghorydd Helen Brown yn Arweinydd y Cyngor ei eilio gan y 
Cynghorydd Mike Peers.

Ni chafwyd unrhyw enwebiadau eraill.

Gofynnodd y Cynghorydd Attridge am bleidlais a gofnodwyd ac fe 
gytunodd y nifer angenrheidiol o’r Aelodau. 

Pleidleisiodd y Cynghorwyr canlynol dros y Cynghorydd Helen Brown:
Mike Allport, Bernie Attridge, Glyn Banks, Pam Banks, Marion Bateman, 

Helen Brown, Steve Copple, Bill Crease, Rob Davies, Adele Davies-Cooke, 
Chrissy Gee, Ian Hodge, Andy Hughes, Richard Jones, Dave Mackie, Roz 
Mansell, Allan Marshall, Debbie Owen, Andrew Parkhurst, Mike Peers, David 
Richardson, Dale Selvester, Jason Shallcross, Linda Thew, Ant Turton, Roy 
Wakelam ac Antony Wren.

Pleidleisiodd y Cynghorwyr canlynol dros y Cynghorydd Ian Roberts:
Sean Bibby, Chris Bithell, Gillian Brockley, Mel Buckley, Teresa Carberry, 

Tina Claydon, David Coggins Cogan, Geoff Collett, Paul Cunningham, Ron 
Davies, Chris Dolphin, Rosetta Dolphin, Mared Eastwood, David Evans, David 
Healey, Gladys Healey, Dave Hughes, Ray Hughes, Alasdair Ibbotson, Paul 
Johnson, Christine Jones, Simon Jones, Richard Lloyd, Gina Maddison, Hilary 
McGuill, Ryan McKeown, Billy Mullin, Ted Palmer, Michelle Perfect, Vicky 
Perfect, Carolyn Preece, Ian Roberts, Dan Rose, Kevin Rush, Sam Swash, Linda 
Thomas ac Arnold Woolley.



Bu i’r canlynol ymatal rhag pleidleisio:
Dennis Hutchinson

Yn dilyn pleidlais, penodwyd y Cynghorydd Ian Roberts yn Arweinydd y 
Cyngor ar gyfer blwyddyn y Cyngor 2023/24 a diolchodd am y fraint, gan 
ychwanegu y byddai’n parhau i weithio gyda phob grŵp gwleidyddol er budd pobl 
Sir y Fflint.

PENDERFYNWYD:

Bod y Cynghorydd Ian Roberts yn cael ei ethol fel Arweinydd y Cyngor ar gyfer 
blwyddyn y Cyngor 2023/24.

6. PENODI AELODAU’R CABINET GAN ARWEINYDD Y CYNGOR

Yn unol â’r Cyfansoddiad, nododd y Cynghorydd Ian Roberts ei ddewis o 
Gynghorwyr a fyddai’n gwasanaethu ar y Cabinet.

PENDERFYNWYD:

Nodi’r dewis o Gynghorwyr a fyddai’n gwasanaethu ar y Cabinet a’u portffolio a 
restrir isod.

Aelod Cabinet Portffolio
Ian Roberts Arweinydd y Cyngor
Christine Jones Dirprwy Arweinydd Partneriaethau ac Aelod Cabinet 

Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles
Dave Hughes Dirprwy Arweinydd ac Aelod Cabinet Gwasanaethau 

Stryd a’r Strategaeth Drafnidiaeth Ranbarthol
Chris Bithell Aelod Cabinet Cynllunio, Iechyd y Cyhoedd a 

Gwarchod y Cyhoedd
Billy Mullin Aelod Cabinet Llywodraethu a Gwasanaethau 

Corfforaethol, gan gynnwys Iechyd a Diogelwch ac 
Adnoddau Dynol

Paul Johnson Aelod Cabinet Cyllid, Cynhwysiant a Chymunedau 
Cryf gan gynnwys Gwerth Cymdeithasol a Chaffael

Sean Bibby Aelod Cabinet Tai ac Adfywio
David Healey Aelod Cabinet Newid Hinsawdd a’r Economi
Mared Eastwood Aelod Cabinet Addysg, y Gymraeg, Diwylliant a 

Hamdden 

7. MATERION CYFANSODDIADOL GAN GYNNWYS PWYLLGORAU

Rhoddodd y Cyngor ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog (Llywodraethu) 
a ddeliodd â’r materion hynny sydd angen penderfynu arnynt yn ystod Cyfarfod 
Blynyddol y Cyngor Sir, yn unol â Rheol 1.1 (vii) - (xiv) Gweithdrefn y Cyngor.  
Roedd yr adroddiad hefyd yn delio â phenodi Pwyllgorau a Chadeiryddion eraill a 
materion eraill fel dyrannu seddi dan gydbwysedd gwleidyddol.



Rhannwyd yr adroddiad yn adrannau, gyda phob un yn ymdrin ag un 
penderfyniad a oedd angen ei wneud, a’r materion perthnasol ar gyfer eu 
hystyried.

(i) Penodi Pwyllgorau

Eglurodd y Prif Swyddog (Llywodraethu) fod y Cyfansoddiad yn caniatáu 
penodi'r pwyllgorau sydd wedi’u rhestru ym mharagraff 1.01 yr adroddiad.

Cafodd yr argymhelliad ei gynnig a’i eilio gan y Cynghorwyr Ian Roberts a 
Billy Mullin.  O’i roi i’r bleidlais, cymeradwywyd hyn.

PENDERFYNWYD:

Bod y Cyngor yn penodi’r Pwyllgorau canlynol ar gyfer 2022/23:

Pwyllgor Apeliadau
Pwyllgor Newid Hinsawdd
Pwyllgor Cronfa Bensiynau Clwyd
Pwyllgor y Cyfansoddiad a Gwasanaethau Democrataidd
Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio
Pwyllgor Cwynion
Pwyllgor Apeliadau Cwynion
Pwyllgor Ymchwilio a Disgyblu
Cydbwyllgor Llywodraethu (ar gyfer Pensiynau)
Pwyllgor Trwyddedu
Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu fel a ganlyn:

 Tai a Chymunedau
 Adnoddau Corfforaethol
 Addysg, Ieuenctid a Diwylliant
 Yr Amgylchedd a’r Economi
 Gofal Cymdeithasol ac Iechyd

Pwyllgor Cynllunio
Pwyllgor Safonau

(ii) Pennu maint Pwyllgorau

Eglurodd y Prif Swyddog (Llywodraethu) bod rhaid penderfynu ar faint bob 
pwyllgor yn y Cyfarfod Blynyddol a bod y Cyngor eisoes wedi penderfynu y dylai’r 
prif Bwyllgorau fod yn ddigon mawr i allu cynrychioli pob grŵp gwleidyddol.   
Cyfeiriwyd at ofynion deddfwriaethol yn ymwneud â maint a chyfansoddiad y 
Pwyllgor Cynllunio, y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio a’r Pwyllgor Safonau fel 
y manylir ym mhwynt 1.04 yn yr adroddiad.

Cafodd yr argymhelliad ei gynnig a’i eilio gan y Cynghorwyr Ian Roberts a 
Billy Mullin.

Cyfeiriodd y Cynghorydd Glyn Banks at y rheol am gydbwysedd 
gwleidyddol a oedd y nodi bod gan grŵp mwyafrifol hawl i fwyafrif ym mhob 
pwyllgor.  Eglurodd, mewn sefyllfa lle’r oedd gan y grŵp mwyafrifol hanner y 



seddi, yn cynnwys y Cadeirydd, ar bwyllgor gyda 12 aelod, byddai pleidlais fwrw’r 
Cadeirydd, i bob pwrpas, yn rhoi rheolaeth gyffredinol iddynt. 

Dywedodd y Prif Swyddog y gallai’r Cyngor newid maint y pwyllgorau ar ôl 
y Cyfarfod Blynyddol os y gellid dod i gytundeb rhwng Arweinwyr Grwpiau.  
Ychwanegodd hefyd nad oedd y rheol am gydbwysedd gwleidyddol yn rhoi 
ystyriaeth i bleidleisiau bwrw gan Gadeiryddion a dywedodd bod nifer o 
bwyllgorau lle nad oedd y grŵp mwyafrifol yn cael y bleidlais fwrw.

Mewn ymateb i gwestiwn gan y Cynghorydd Mike Peers, dywedodd y Prif 
Swyddog bod y Grŵp Strategaeth Cynllunio yn grŵp ymgynghorol a benodwyd o 
dan drefniadau gweithredol â rôl a oedd yn cael ei chydnabod yn y Cyfansoddiad, 
felly nid oedd wedi’i gynnwys ar y rhestr o gyrff gwneud penderfyniadau ffurfiol yn 
yr adroddiad.

Cynigodd y Cynghorydd Bernie Attridge ddiwygiad, sef y dylid cyfeirio cais 
y Cynghorydd Banks i Bwyllgor y Cyfansoddiad a Gwasanaethau Democrataidd 
er mwyn gallu cyflwyno adroddiad yn ôl i’r Cyngor.  Eiliwyd hyn gan y 
Cynghorydd Richard Jones.

Derbyniwyd y diwygiad gan y Cynghorydd Ian Roberts a ofynnodd bod y 
mater hefyd yn cael ei drafod gydag Arweinwyr Grwpiau.  Daeth hwn yn brif 
gynnig ac fe gafodd ei gymeradwyo yn dilyn pleidlais.

PENDERFYNWYD:

(a) Bod maint pob pwyllgor fel y nodir ym mharagraff 1.03 yr adroddiad; a

(b) Bod yr adolygiad o faint pwyllgorau yn cael ei gyfeirio at yr Arweinwyr 
Grwpiau cyn cyfarfod Pwyllgor y Cyfansoddiad a Gwasanaethau 
Democrataidd er mwyn gallu adrodd yn ôl i’r Cyngor.

(iii) Cylch Gorchwyl Pwyllgorau

Eglurodd y Prif Swyddog (Llywodraethu) ei bod yn ofynnol i’r Cyfarfod 
Blynyddol benderfynu ar gylch gorchwyl y Pwyllgorau a benodwyd ganddo.  
Roedd y rhain wedi’u nodi yn y Cyfansoddiad ac yn cael eu hadolygu’n rheolaidd.

Cynigiodd y Cynghorydd Bernie Attridge y dylid cymeradwyo’r 
argymhellion ac eiliwyd hyn gan y Cynghorydd Richard Jones.  Pan gafwyd 
pleidlais, cymeradwywyd hyn.

PENDERFYNWYD:

Bod y cylch gorchwyl ar gyfer pob Pwyllgor fel y’u nodir yn y Cyfansoddiad, yn 
cael eu cymeradwyo.

(iv) Cydbwysedd Gwleidyddol

Eglurodd y Prif Swyddog (Llywodraethu) fod rhaid i’r Cyngor benderfynu 
yn y Cyfarfod Blynyddol, neu cyn gynted ag y bo’n ymarferol ar ôl hynny, ar 
ddyraniad seddi i grwpiau gwleidyddol yn unol â’r Rheolau Cydbwysedd 



Gwleidyddol sydd wedi eu cynnwys yn Neddf Llywodraeth Leol a Thai 1989 a 
Rheoliadau Llywodraeth Leol (Pwyllgorau a Grwpiau Gwleidyddol) 1990 (fel y’u 
diwygiwyd).  Nid oedd y rheolau hynny’n berthnasol i’r Cabinet na’r Pwyllgor 
Safonau.  Rhoddwyd eglurhad ar sail y gofyniad statudol ar gyfer dyrannu seddi 
pwyllgorau i grwpiau gwleidyddol yn ogystal â gwahanu’r pwyllgorau ‘cyflogaeth’ i 
sicrhau nad oedd grwpiau llai dan anfantais; arfer a oedd yn galw am gytundeb 
penodol gan bob Aelod.

Cynigwyd ac eiliwyd yr argymhelliad gan y Cynghorwyr Bernie Attridge a 
Rob Davies.  O’i roi i’r bleidlais, cymeradwywyd hyn.

PENDERFYNWYD:

(a) Dyrannu’r seddi yn unol â chydbwysedd gwleidyddol, fel y’i nodir yn 
Atodiad 1, a rheolau aelodaeth Pwyllgorau, fel y’u nodir yn yr adroddiad; a 

(b) Dyrannu’r seddi ar y Pwyllgor Cwynion, Pwyllgor Apeliadau Cwynion a’r 
Pwyllgor Ymchwilio a Disgyblu i roi amrediad gwleidyddol eang i’r 
aelodaeth. 

(v) Penderfyniad y Grwpiau i benodi Cadeiryddion Trosolwg a Chraffu

Eglurodd y Prif Swyddog (Llywodraethu) fod Cadeiryddion y Pwyllgorau 
Trosolwg a Chraffu wedi eu dewis gan y grwpiau gwleidyddol yn seiliedig ar 
gryfder y gwahanol grwpiau a oedd â seddi ar y Cabinet.  Roedd Tabl 2 o’r 
cyfrifiad cydbwysedd gwleidyddol ynghlwm wrth yr adroddiad yn rhoi syniad o 
hawl i Gadeiryddion Trosolwg a Chraffu yn seiliedig ar faint grwpiau gwleidyddol 
a’r rheiny â seddi Cabinet.

Mewn ymateb i sylwadau Aelodau, eglurwyd bod yr hawl i grwpiau Llafur a 
Democratiaid Rhyddfrydol wedi cael ei thalgrynnu i lawr i’r rhif cyfan agosaf 
oherwydd bod ganddynt seddi ar y Cabinet.  Felly, roedd gan y grŵp Llafur a’r 
grŵp Annibynnol yr hawl i enwebu dau Gadeirydd yr un ac roedd gan grŵp yr 
Eryr yr hawl i enwebu un Cadeirydd.

Cynigodd y Cynghorydd Bernie Attridge y dylai’r Grŵp Annibynnol enwebu 
Cadeiryddion ar gyfer y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu Tai a Chymunedau ac 
Adnoddau Corfforaethol, dylai’r Grŵp Llafur enwebu Cadeiryddion ar gyfer y 
Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu Addysg, Ieuenctid a Diwylliant a’r Amgylchedd a’r 
Economi ac y dylai Grŵp yr Eryr enwebu Cadeirydd y Pwyllgor Trosolwg a 
Chraffu Gofal Cymdeithasol ac Iechyd.

Wrth eilio’r cynnig, dywedodd y Cynghorydd Ian Roberts bod enwebiadau’r 
grŵp Llafur yn cynnwys y Cynghorydd Teresa Carberry fel Cadeirydd y Pwyllgor 
Trosolwg a Chraffu Addysg, Ieuenctid a Diwylliant a’r Cynghorydd Dave Evans fel 
Cadeirydd y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu yr Amgylchedd a’r Economi.

Ar ôl pleidlais, cafodd yr argymhelliad ei dderbyn.



PENDERFYNWYD:

Bod Cadeiryddion Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu yn cael eu dyrannu fel a 
ganlyn:

Pwyllgor Trosolwg a Chraffu: Grŵp i Ddewis Cadeirydd:
Tai a Chymunedau Annibynnol
Adnoddau Corfforaethol Annibynnol
Addysg, Ieuenctid a Diwylliant Llafur (y Cynghorydd Teresa Carberry)
Yr Amgylchedd a’r Economi Llafur (y Cynghorydd David Evans)
Gofal Cymdeithasol ac Iechyd Grŵp yr Eryr

(vi) Penodi Cadeiryddion y Pwyllgorau Sefydlog

Eglurodd y Prif Swyddog (Llywodraethu) fod Cadeiryddion Pwyllgorau yn 
cael eu penodi gan wahanol gyrff, rhai ohonynt a oedd yn destun cyfyngiadau, fel 
y nodir ym mharagraff 1.19 yr adroddiad.

Cynigiodd y Cynghorydd Bernie Attridge yr enwebiadau canlynol, ac fe’u 
heiliwyd gan y Cynghorydd Helen Brown:

 Penodi’r Cynghorydd Allan Marshall fel Cadeirydd y Pwyllgor Newid 
Hinsawdd;

 Penodi’r Cynghorydd Ted Palmer yn Gadeirydd Pwyllgor Cronfa 
Bensiynau Clwyd; 

 Penodi’r Cynghorydd Rob Davies yn Is-gadeirydd y Cyfansoddiad a 
Gwasanaethau Democrataidd;

 Penodi’r Cynghorydd Marion Bateman yn Gadeirydd y Pwyllgor 
Trwyddedu; a

 Phenodi'r Cynghorydd Richard Lloyd yn Gadeirydd y Pwyllgor Cynllunio.

Cynigiodd y Cynghorydd Ian Roberts ddiwygiad i’r uchod, gan gyflwyno’r 
enwebiadau canlynol, ac fe’u heiliwyd gan y Cynghorydd Paul Johnson:

 Penodi’r Cynghorydd Alasdair Ibbotson fel Cadeirydd y Pwyllgor Newid 
Hinsawdd; a

 Phenodi’r Cynghorydd Rosetta Dolphin yn Gadeirydd y Pwyllgor 
Trwyddedu.

Ni dderbyniwyd unrhyw enwebiadau eraill, felly cafwyd pleidlais ar bob 
enwebiad.  Yn dilyn pleidlais, penodwyd y Cadeiryddion canlynol:

Y Cynghorydd Alasdair Ibbotson - Pwyllgor Newid Hinsawdd
Y Cynghorydd Rosetta Dolphin - Pwyllgor Trwyddedu
Y Cynghorydd Richard Lloyd - Pwyllgor Cynllunio
Y Cynghorydd Rob Davies - Pwyllgor y Cyfansoddiad a Gwasanaethau 

Democrataidd 
Y Cynghorydd Ted Palmer - Pwyllgor Cronfa Bensiynau Clwyd



PENDERFYNWYD:

(a) Bod Cadeiryddion y Pwyllgorau canlynol yn cael eu penodi (gan nodi 
unrhyw gyfyngiadau ar gymhwysedd):

 Pwyllgor Newid Hinsawdd - y Cynghorydd Alasdair Ibbotson
 Pwyllgor Cronfa Bensiynau Clwyd – y Cynghorydd Ted Palmer
 Pwyllgor y Cyfansoddiad a Gwasanaethau Democrataidd – y 

Cynghorydd Rob Davies
 Pwyllgor Trwyddedu – y Cynghorydd Rosetta Dolphin
 Pwyllgor Cynllunio – y Cynghorydd Richard Lloyd

(b) Bod y Pwyllgor Cwynion, y Pwyllgor Apeliadau Cwynion a’r Pwyllgor 
Ymchwilio a Disgyblu yn penodi eu Cadeiryddion eu hunain o blith eu 
haelodau.

(vii) Cymeradwyo’r Cyfansoddiad

Eglurodd y Prif Swyddog (Llywodraethu) bod y Cyfansoddiad yn seiliedig 
ar fodel cenedlaethol a ddiweddarwyd yn 2022.  Yn ôl y gofyn, cymeradwywyd 
mabwysiadu’r model diweddaraf yn y cyfarfod cyn y Cyfarfod Blynyddol.

Cynigiodd y Cynghorydd Bernie Attridge y dylid cymeradwyo’r 
argymhellion yn yr adroddiad ac fe’u heiliwyd hyn gan y Cynghorydd Paul 
Johnson.  O’i roi i’r bleidlais, cymeradwywyd hyn.

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo’r rheolau, gweithdrefnau, dirprwyaethau a’r codau / protocolau sydd 
yn y Cyfansoddiad.

(viii) Enwebu i Gyrff Mewnol

Roedd y Cynllun Dirprwyo presennol yn darparu ar gyfer Pwyllgor 
Penodiadau ar gyfer swyddogion haen gyntaf ac ail haen, yn cynnwys saith 
Aelod.  Nid oedd hwn yn Bwyllgor sefydlog a byddai’n cael ei gynnull pan fo 
angen drwy geisio enwebiadau gan Arweinwyr Grŵp.  Yn y gorffennol yr oedd yn 
arferol i Aelodau’r Pwyllgor ddod o’r holl grwpiau, gan gynnwys yr Aelod Cabinet 
perthnasol. Ni fyddai cydbwysedd gwleidyddol, yn ffurfiol, er hynny.

Cynigiodd y Cynghorydd Bernie Attridge y dylid cymeradwyo’r 
argymhellion ac eiliwyd hyn gan y Cynghorydd Paul Cunningham.  O’i roi i’r 
bleidlais, cymeradwywyd hyn.

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo cyfansoddiad y Pwyllgor Penodiadau.



(ix) Pwyllgor Safonau

Eglurodd y Prif Swyddog gyfansoddiad y Pwyllgor Safonau, yn cynnwys y 
tri Chynghorydd Sir a benodwyd y llynedd am gyfnod o bum mlynedd a oedd yn 
gallu gwasanaethau am ddau dymor ar y mwyaf. 

Cafodd yr argymhelliad ei gynnig a’i eilio gan y Cynghorwyr Bernie 
Attridge ac Ian Roberts ac fe gafodd ei gymeradwyo yn dilyn pleidlais.

PENDERFYNWYD:

Bod y tri Chynghorydd sydd eisoes wedi’u penodi i wasanaethu ar y Pwyllgor 
Safonau ar gyfer y tymor hwn yn cael eu nodi.

(x) Penodiadau i Gyrff Allanol

Dywedodd y Prif Swyddog y gallai’r Cyngor enwebu Cynghorwyr i 
wasanaethu ar wahanol gyrff megis yr Awdurdod Tân, Panel yr Heddlu a 
Throsedd, yn ogystal â sefydliadau ac elusennol lleol (a elwir gyda’i gilydd yn 
“gyrff allanol”).  Gwnaed penodiadau yn y Cyfarfod Blynyddol diwethaf ar gyfer 
holl dymor y Cyngor.  Rhoddwyd awdurdod dirprwyedig i’r Prif Weithredwr, mewn 
ymgynghoriad ag Arweinwyr Grwpiau, i wneud unrhyw ddiwygiadau i’r 
penodiadau hynny yn ôl y gofyn.

Ceisiodd y Cynghorydd Bernie Attridge eglurder ynglŷn â chymeradwyo 
penodiadau i Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru ac fe gynigodd y dylid 
dyrannu dwy sedd i’r grŵp Llafur a dwy sedd i’r grŵp Annibynnol. 

Cynigiwyd diwygiad gan y Cynghorydd Ian Roberts, sef bod dwy sedd yn 
cael eu dyrannu i’r grŵp Llafur, un i’r grŵp Annibynnol ac un i’r Democratiaid 
Rhyddfrydol.  Yn dilyn hyn, tynnodd y Cynghorydd Attridge ei gynnig yn ôl 
oherwydd ei fod yn teimlo bod hyn yn ddyraniad mwy cynrychiadol o’r seddi.  
Eiliodd y cynnig gan y Cynghorydd Roberts ac fe gafodd ei gymeradwyo yn dilyn 
pleidlais.

PENDERFYNWYD:

Bod y Cyngor yn dirprwyo awdurdod i’r Prif Weithredwr, mewn ymgynghoriad ag 
Arweinwyr Grwpiau, i wneud unrhyw ddiwygiadau i benodiadau i gyrff allanol yn 
ôl y gofyn.

8. DEISEBAU A DDERBYNIWYD YN Y CYNGOR

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Llywodraethu) yr adroddiad ar ganlyniadau’r 
deisebau a gyflwynwyd yn ystod 2022/23. 

Gofynnodd y Cynghorydd Glyn Banks i gael diolch i’r swyddogion am eu 
hymatebion ardderchog i’r deisebau a gyflwynwyd ganddo ef a’r Cynghorydd 
Maddison.  Eglurodd bod y ddeiseb olaf yn yr adroddiad wedi cael ei chyflwyno ar 
ran preswylwyr yng Ngwaenysgor.



Cafodd yr argymhelliad ei gynnig gan y Cynghorydd Paul Cunningham a’i 
eilio gan y Cynghorydd Sean Bibby.

PENDERFYNWYD:

Nodi’r adroddiad.

9. AMSERLEN O GYFARFODYDD

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Llywodraethu) yr amserlen o gyfarfodydd ar 
gyfer 2023/24 yn dilyn ymgynghoriad.  Dywedodd bod ceisiadau amrywiol a 
wnaed gan Aelodau wedi cael eu bodloni lle bo hynny’n bosibl a bod mwy o 
slotiau dros dro wedi cael eu trefnu ar gyfer cyfarfodydd y Cyngor er mwyn 
caniatáu mwy o hyblygrwydd.

Cynigiodd y Cynghorydd Sean Bibby gymeradwyo’r argymhelliad ac 
eiliwyd hyn gan y Cynghorydd Mared Eastwood.

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo’r amserlen ddrafft o gyfarfodydd ar gyfer 2023/24, fel y’i hatodwyd 
i’r adroddiad.

10. AELODAU’R WASG YN BRESENNOL

Roedd naw aelod o’r cyhoedd yn bresennol ar ddechrau’r cyfarfod.

(Dechreuodd y cyfarfod am 1pm a daeth i ben am 2.55pm)

………………………..
Y Cadeirydd


